Rhetic. L. Aristoteles, vel Quintilianus de affectuum doctrina aliique tradidit. Institut. II. Non quoque spernenda sunt, quæ Valentinus Thilo in Orator. L. vi. Pathologia Oratoria studiose congesit, sed cum ubivis profanorum Auctorum exemplis tantum illustrari suggesta cernamus, nos, quod a multis sæpius monetur, optimum dicendi magistrum Spiritum S. præeuntem jam sequamur. Quodsi Esaiam ejusque vel aliquot tantum percurras Capita, eum ita animis quasi mortali- um imperare deprehendes, ut non solum ejusmodi quid in Scriptore vulgari obvium non habeas, sed nec inter Sacros Auctores postremas ei assignaturus sis partes, Sensit divinam hanc ejus dicendi

Augu&kin. L. Vim Ambrofius, ab Augustino recens converso consultus, qui potissimum e Sacris libris sint legendi, dum aliquoties respondit: IX. Confess. c. 5.

adducit hoc, ut se nominare voluit Æschæcius Major Do- quæ dissimulemus. Specimen tamen doctrinæ generalioreboranus, translat oris hoc modo tractandæ nobis edendum erat. Specialem interim Scrutinii in tractationem, quæ utique singularem poscit operam, si vel prudenter geniorum in tiorum subministrata confilia, vel tempus, vel occasio, illud suaserint, nos declinaturos non esse fatemur. Sistimus igitur Tibi,

L. B., Aphorismos generales Oratorios, ita tamen, ut, querem in artificio Pathologico adjuvant & promovent, Capite I. quæ eam intimus concernunt, Cap. II. & quæ tandem eandem felicius perficiunt, Cap. III. strictissime tradamus.

CAP.

CAPUT I.

§. I.

Cum sint diversa hominum studia, ita, ut alius, quæ fa-
stuosa & sublimia, aliis, quæ grata, jucunda, amœna,
hic, quæ pretiosa sunt, mente sua æstimet, diversæ hæ
animorum inclinationes non solum probe sunt obser-
vandæ, ab eo, qui vim eis inferre cupit ; sed exqui-
rendum etiam, quinam affectus ab hisce propensionibus exoriri
communiter soleant. Certe, qui delicatius vivere cupit, illum
ad misericordiam, tristitiam metumque præ aliis affectibus aptis-
simum invenies, qui autem ad honorem omnia refert, eum ira &
vehementiori & magis subita commoveri, anxie vero inhiantem
opibus metu odioque facillime impleri posse, plus centies de
prehendes. His omnibus autem facilius mentes concutiuntur,
si res, quæ affectus aut sedationem aut excitationem postulant, ita
proponantur, ut eas propensioni vel convenire & prodeesse, vel con-
trariari & obesse pateat. Inde Abbas Bretevilius in Libro Gal-
lice conscripto de eloquentia cathedralia & forensi L. IV. speciale
Caput de nescendis auditorum inclinationibus inserere voluit.

vid. Thomas.
in Prax. phi-
los. moral. c.
IX. & X.

Hic liber ex-
cerpus est
in Act. Erud.
Lips. ad ann' 1690. mens.

April.
de la Cham-
bre de arte
cognoscen-
di homines
L. II. c. 1.

Cartes de
passion. P.
III. Art. 165.

de nescendis
animi affecti-
bus C. de ira.

§. II. Quin imo cum propellant nos diversæ passiones ea.
rumque objecta ad affectus quosdam præcipuos, qui rursus alios
quodam quasi vinculo sibi nexos secum rapiunt, inde etiam passio-
nem dominans & superior, affectusq; pro diversitate circumstantiæ-
rum ibi regnans, cum passiones quoq; in inferiori sitæ gradu, cognos-
tique affectus probe attendi debent. Inspicienti insuper accurati
us humanas mentes facile liquere potest, sub diverso respectu in
una eademque re passionem affectumque principalem saepe etiam
contrarium simul involvere, quod in ira observat Lælius : metus
scilicet ibi est ob injuriam illatam, itemque tristitia, & odium ejus,
qui attulit, spes quoque eam amovendi & ulciscendi, nec raro gau-
dium, si opportuna media adesse deprehendantur. Hæc omnia
acuratori opera sunt ponderanda.

§. III. Quanquam autem ita hæ mentium humanarum pro-
pensiones in genere humano distributæ deprehendantur, ut nulla
indicari gens possit, ubi non & honoris, & opum, & voluptatis

avidí deprehendantur, si tamen majorem contemplari numerum licet, indeque judicium ferre, certe totæ gentes & nationes ad hanc vel illam propensionem magis dispositæ videntur, adeo, ut quosdam populos gloriæ maxime inhiantes, quale ingenium Romanis, alios feroceſ acresque, quale Italſ cum Isidoro adſcribit Scipio de conje- Claramontius, reperiamus. Satius autem est ad obtinendum finem, etandis cu- juseunque moribus P. II. c. 6. Conf. etiam Neuhaus. in Theatr. in- gen. I. c. 13. 14. 15. L. I. I. c. 8. tationum mores eruere, quo etiam disciplina vitæque consuetudo publica eſt referenda, quam eſpissiori caſarum physicarum collectione judicium longius elicere, cum ſic ad ſingula loca deſcen- dendum & particulatim ſolum ſitusque regionis examinandus fo- ret, ſi inde magis tuto quid colligi debeat, quod monet quoque jam citatus Claramontius.

§. IV. Porro, ſi a totis gentibus nos ad humana vertamus individua, earumque indagemus propensiones, multa nobis occur- rent, quæ humanarum mentium inclinations varie infleſtere mo- vereque poſſunt. Primum enim per vulgatum eſt illud, cum ſingu- li homines non unum idemque poſſideant temperamentum, ſed cum genera temperamentoſorum variis ſint mixta gradibus, inde Huart. in quoque diuersas variasque hominum provenire paſſiones, diuersas- Scrutin. in que earum mixturas, ita, ut aliud gradu ſupremo ambitionem, in- gen. c. 4. & 5. Joh. Wolfg. Trierſfurthe minantem ceterasq; ſubiectas habeat cupiditates. Et hi quidem gra- Fr a g e n dus rursus multis poſſunt variari modis, ita, ut paſſiones inferiores von den Menschli- chen Nei- Trenn- gen- g u n g e n - ra ab ea magis diſtet, quæ omnia hic fuſius oſtendere, ob præſentis passim. Ortia materiæ scopum nec licet, nec libet. Quamvis autem non ſit dicen- nobis quo- que ex parte dum temperamento ita neceſſitare quaſi animos propensionesque fecit Fautor hominum, ut omnium maxime Medici opera ad vitia inde proveni- & quondam Commenſa- lis Honora- tisſimus M. Gottfr. Poly. carp. Mulle- rus in Erudi- tiss. ſua de tempora- ratione ætatis eo non ita fortiter propendeant pueri, quo qui- idivs A dem

§. V. Deinde multa quoque obveniunt alia, quæ propensi- onum diuersitatem adjuvare non parum ſolent, quippe cum par- tempera- tim ratione ætatis eo non ita fortiter propendeant pueri, quo qui- dem

dem senes se vetere solent, quamvis id quoque sit obvium, multos mentor. pro-
sæpe non ætate, sed moribus, alias vero moribus, non ætate pue- pensionum,
ros aut juvenes esse, ita, ut e. g. pueritia in quibusdam citius desi- humanarum
nat, in quibusdam longius protendatur, id quod Huart. quoque connexione
observavit; partim etiam ratione sexus, educationis, conversatio Disp. hic ha-
nis, status & fortunæ non uno modo appetitus nostri varientur, gen. c. 4. P.
quæ omnia accuratiori examine sunt excutienda ab eo, qui affe- 108.
ctuum armis telisque pugnare cupit, quem in finem brevissimis et Barcl. Icon.
iam hæc præmonenda duximus.

§. VI. Hoc saltem huic Capiti coronidis quasi loco insere- III, & V,
mus: Oratorem scilicet, si affectus sermone sint occupandi, ita Neuhuf.
omnia temperare debere, ut nec nimiæ brevitatis, nec odiosæ pro- Theatr. In-
lixitatis accusari jure possit: Si enim nimium loquax erit, auditio- gen. L. I.c. 6.
rum attentio defatigabitur, cum tenera res sit auditus, Luthero di- Chr. Thomas.
cente, & hoc modo, quod infra doccbimus, dominari affectibus Phil.
minus poterimus. Quodsi brevitate peccetur, quomodo argu- mor. c. XII.
mentorum pondera, prout conducit, ad animos expugnandos, fa- in Scrut. ing.
tis excutientur? Declinat hic ad excessum allegatus ante Abbas C. III. p. 89.
Bretevillius, qui serio optat, ut Ecclesiæ Ministris, ceu olim Athie- Cathedr. &
niensibus in Areopago Oratoribus, exordia ne concedantur. Ve- forens.
rum enim vero cum non sit genuinus & unicus Exordiorum sco-
pus, quem ille quidem producit, eamque ob cansam ea rejicit, con-
ciliatio æstimationis & benevolentiae inauditoribus, sed vel accen-
sio ardoris ac preces fundendas, vel attentionis insinuata tacite ma-
teriæ tractandæ dignitate, hinc si hi fines recte obseruentur, & le-
gitima totius Orationis quasi proportio habeatur, non solum ad-
mitti, sed etiam suaderi & laudari Exordia debent, quamvis jam
olim Chrysostomi ætate querelas ob id fuisse institutas adductis
locis jam nominatus Autor moneat. Hoc enim antiquum est, usum
bonum legitimumque ob abusum non posse tolli.

CAPUT II.

Potissimum Oratoris opus, quod quidem affectuum nego-
tio est impendendum, consistere in eo, vii, si trigeant, vel
plane absint, in animis excitentur, si vero adsint, qui non ad-
esse

debent, sedentur deprimanturq; recte docetur. Vestigia igitur, quæ hic sequamur, Esaias in sequentibus nobis præbeat Aphorismis:

APHOR. I.

Vim illam vehementiorem, qua in affectus quoddam quasi imperium Propheta exercet, non phaleratis verborum lenociniis, sed virtute altiori obtinet.

I Petr. II. 27. Non solum enim hic ἄγιος Θεὸς ἀνθρωπος υπὸ πνεύματος ἀγίας Φερόμενος ἐλάλησε, sed etiam ipse Summus Oratorum Doctor, Spiritus S., sicuti in aliis Sacrorum Autorum Scriptis, ita & in Vaticinio Esaiano summa sermonis majestate loquitur. Indicat hoc ipse Propheta crebriori formulæ illius **כח אמר יהוה** repetitione, quin cum cœlos & terram ad audiendum advocasset, fortius hoc deinde fulmen addit. Quoniam Jehovah, non vanus homo, non tyrannus, non Rex homo, sed ipse Deus, Dominantum Dominus loquitur. Divina igitur ope adjutus loqui debet, qui vehementius fortiusque loqui vult, & quo magis propiti-
in Pathol. um optimum hunc aeterni Numinis Spiritum babemus, eo felicius
orator. C. II.
general.

Cap. T. 2.

APHOR. II.

Nunquam de capiendis Auditorum affectibus Esaias solitus est, quin non & ipse affectu occupatus verba faciat.

Patet hoc per totum vaticinium ex ipsa Orationis structura, ut attentius id perlegenti vel lætitia vel tristitia, ira aut alijs affectus, quo ipse Propheta flagrat, facilime pateat, cujusmodi loca quædam in Exegesi Aphor. sequ. III., qui cum hoc conferri debet, adducentur. Hoc etenim Oratori maxime est observandum, ut, si affectibus potens esse cupit, Orationem insigni aliquo animi motu & affectu occupatus scribat. Quod si non fiat, mortua erit, notante id Bohuslao Balbino. Sicuti enim Scriptoris affectum non facile exhaustum, qui non ipse ejusmodi in se sentit affectum, (Fru-
stra

in Quæstis
Oratoriis P.
I. Quæs. 24.
P. 82,

stra enim, inquit Bernhardus, ad audiendum legendumve amoris carmen, qui non amat, accedit, quoniam omnino non potest capere ignitum eloquium frigidum pectus; quomodo enim Græce loquentem non intelligit, qui Græce non novit, sic lingua amoris ei, qui non amat, Barbara erit.) ita etiam affectum in Auditore Orator non facile obtinebit, frigideque illi loquetur, si non ipse quoque affectu motus verba faciat. Assumendus igitur est altiori meditatione, quem in aliis accendere cupimus, affectus, imaginatioque in auxilium vocanda, & res ita nobis in animo proponenda est, ac si ea nostra sit, nosque quam maxime tangat. Hoc si obtinueris, eodem modo, quo in Te provenit iste animi motus, eundem quoque in aliis facilius producere poteris. Sic ipse tuus affectus suggesteret, quibus vix meliora in Rhetorum præceptis invenies, sicpræctice exploratos cognitosque singulos habebis affectus, quod, ut in Manud. ad Lect. Script. S. Addit. I.

APHOR. III.

Motus affectus internos, sequentesque inde certas actiones externas cum signis propriis diligenter observatas, prudenter manifestat

§. I. Facile hic Aphorismus ex præcedenti gignitur. Nam cum in affectu ab objecto ejus, quod in intellectu repræsentatum erat, voluntas ita fortiter afficiatur, ut rem bonam aut malam judicata vel vehementer appetere vel aversari deprehendatur, hinc validus hic appetitus, aut fortior rei abominatio, quam ipsa in se sentit anima, ita eam intimius penetrat, ut & per externas quasdam actiones luculenter sæpius erumpat, ita e.g. qui ira ardenter flagrat, illata crepitat mala, sanguinem, vulnera cædesque spirat, imo volocissime ad arripienda furoris arma rapitur. vid. iratum egregie depictum a Seneca & a Basilio M. Ejusmodi quid in certis quoque affectibus facile est deprehendere.

§. II. Hæc autem Orator, non prout obveniunt, usurpet, sed iudicio prudenti cautoque, quæ inde ad exponendum affectum suum excitandumque alienum faciant, sapientius perpendat. Habet <sup>Sen. de Ira
præcip. c. I.
Bas. in Hom.
εγ λακι
Sous dicta.</sup> B ^{hic,}

hic, in quo Prophetam gnaviter imitari potest. Audiverat iste insigniorem Dei Patris de Christo Filio suo concionem, & cognoverat, quanta sit ejus majestas, quanta ejus beneficia, hinc teneri non potest, quin nonsolum in aliis intimorem excitet lætitiam sed & ipse summo gestiat gaudio, inque media exclamet concione,

C. XLII, 10. ac in carmen gratulatorium, uti Brentius in Commentar. loquitur, erumpat.

Hoc enim solenite est eis, qui summo exultant gau-

C. LXVI, 10. dio, ut etiam ad similes affectus excitant alios, quod & alii Pro-
& XLVIII. phetae observant; interdum etiam, quod & in loco alleg. fit, crea-
20. turas inanimatas ad similem affectum mouere velle videntur, quo

v. 13. adde Esai XLIV, pertinet etiam locus Esai. XLIX. ubi cœlum, terra, montes ad ju-

23. vid. Carp. bila excitantur. Sæpius inde quoque Prophetæ in cantiones su-

zov. im Ev. bito erumpunt, aut interdum in preces, quas affectus ardens pro-

angelisten trudit, animi desideria resolvunt. Et hinc in antea adducti Evangelici

Alltes Te stam. p. II. Jubilæi, quod ex meditatione antecedentium Spiritu S. plenum

Conc. ad Prophetam intimare, recte æstimat Varenius, prædictione affer-

Domin. Qua- etum & suum testari, & penes alios quoque accendere Orator hic

simodogen. sacer eupit, id quod haud difficulter colligitur, cum ex emphatica

P. 74. vid. Esai. XII. locutione: Cantate Domino canticum novum, de cuius sensu